
11.3stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

11

Příklady použití omezovačů krouticího momentu

Třecí omezovače krouticího momentu

Kuličkové a válečkové omezovače krouticího momentu

Omezovače krouticího momentu

Informace o produktu – Omezovače krouticího momentu

Převod s paralelními hřídelemi

Převod s paralelními hřídelemi

Převod s koaxiálními hřídelemi

Převod s koaxiálními hřídelemi



11.4 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

11

H HH

H

"rozměr H"

krouticí moment

rozměr omezovače

rozsah krouticího momentu

kombinace pružin

Omezovače krouticího momentu

Informace o produktu – Omezovače krouticího momentu

Kalibrační systém s „rozměrem H“

Přenášená síla omezovače krouticího momentu je determinována jednou nebo více talířovými pružinami, rozdílnými tloušťka-

mi pružin a závislostí na jejich kombinaci. Podle tabulek „Přenos krouticího momentu [Nm] dle kombinace pružin“ uvedených 

u jednotlivých typů omezovačů lze jednoduše kalibrovat krouticí moment bez nutnosti použití speciálního zařízení. V těchto 

tabulkách najdeme velikost omezovače a kombinaci pružin, která nejblíže odpovídá požadovanému krouticímu momentu.

Po zvolení vhodného omezovače a pružin se nastavuje krouticí moment jen dotažením radiální matice. Hodnotě požadova-

ného krouticího momentu odpovídá rozměr daný dotažením matice (vzdálenost čela matice od příruby), označovaný jako 

„rozměr H“.

Poté už stačí jen zajistit matici.

Poznámka
Tabulky s „rozměry H“ najdete na našich webových stránkách, případně Vám je na vyžádání zašleme.

Velikost 2.90 [ 6 ÷ 450 ] Nm

rozměr

H

A1S1

)

A1M1

)

A1G1

)

A2G2

))

A3G3

)))

10,6 38

11,0 31 105

11,4 25 99 140

11,8 12 89 124

12,2 74 101

12,6 49 74

13,0 13 40

13,4 280

13,8 256

14,2 213

14,6 158

15,0 90

15,4 450

15,8 415

16,2 353

16,6 276

17,0 185

Příklad určení velikosti a nastavení omezovače krouticího momentu

Elektrický motor: Výkon  = 7,5 kW

 Otáčky = 1.450 min-1

 Bezpečnostní faktor f = 1,5

Pro získání představy prokluzového krouticího 

momentu použijeme následující vztah:

 kW · f · 9550 7,5 · 1,5 · 9550
C =   =  = 74 Nm

 Rpm 1450

V tabulce „Přenos krouticího momentu [Nm] dle 

kombinace pružin“ (v tomto případě DF 2.90) 

najdeme požadovanou kombinaci pružin a dále 

najdeme v tabulce „rozměr H“, který odpovídá 

požadovanému krouticímu momentu

(v tomto případě A1M1 – rozměr H = 12,2 mm 

– moment 74 Nm).

Poznámka:
Díky roztažnosti a úbytku napětí všech typů 

pružin se může „rozměr H“ mírně lišit.



11.5stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

11

Přenos krouticího momentu [Nm] dle kombinace pružin

A1S1 A2S2 A3S3 A1M1 A1G1 A2G2 A3G3 ST SQ

Velikost ) )) ))) ) ) )) )))

00.25 1 – 8 2 – 12 2 – 20     

00.38 1 – 14 8 – 22 15 – 34     

0.50 2 – 12 4 – 40 17 – 70 23 – 100 1,5 – 9

1.70 6 – 18 9 – 35 19 – 60 34 – 120 60 – 210 2 – 34 2 – 60

2.90 13 – 105 74 – 140 90 – 280 185 – 450 5 – 56 3 – 70

3.115 26 – 100 65 – 280 120 – 360 207 – 700 210 – 950 10 – 130 25 – 160

4.140 80 – 140 100 – 240 180 – 550 260 – 950 390 – 1.200   

5.170 120 – 280 160 – 700 300 – 1.450 1.000 – 2.600   

A4M1 A4G1 A4G2

Velikost ()() ()() (())

6.205 300 – 1.200 500 – 2.400 1.000 – 4.800

7.240 500 – 2.000 1.000 – 4.000 2.000 – 8.000

8.300 800 – 3.500 1.500 – 7.000 3.000 – 14.000

9.340 1.000 – 4.500 2.000 – 9.000 4.000 – 18.000

10.400 1.500 – 5.000 3.000 – 11.000 5.000 – 23.000

Přednosti a výhody

 • jednoduché a ekonomické

 • vhodné do prašného prostředí, kde není potřeba synchronizace mezi hnací a hnanou částí pohonu

 • při přetížení tiché a bez vibrací

 • bezazbestové třecí lamely

 • ochrana v obou směrech rotace

 • jednoduché nastavení krouticího momentu

 • hodnotě požadovaného prokluzového krouticího momentu odpovídá rozměr daný dotažením matice („rozměr H“)

 • rozsah krouticího momentu 2 – 23.000 Nm

 • pro hřídel maximálně Ø 140 mm

 • v kombinaci s pružnými/tuhými spojkami pro koaxiální spojení hřídelí

K dodání také

 • s antikorozní ochranou povrchu

 • se spirálovými pružinami

 • se staticky vyváženou radiální maticí (…/GR)

 • s prodlouženým nábojem pro montáž axiálně rozměrných elementů (třířadé kolo) ve verzi …/ML

 • jiné typy třecích lamel podle aplikace

 • v provedení pro upínací pouzdro

Třecí omezovače krouticího momentu DF

Omezovače krouticího momentu

Třecí


	Obsah 
	Rejstřík
	Ozubené řemeny 
	Informace o produktu – Ozubené řemeny
	Nekonečné profil T
	Nekonečné profil AT
	Nekonečné profil palcový
	Nekonečné profil HTD®
	Nekonečné PowerGrip® GT3
	Nekonečné Poly Chain®
	Nekonečné oboustranné
	Nekonečné PU FLEXibilní délky
	Metráž PU (konečná nebo svařovaná)
	Metráž Poly Chain®
	Metráž neoprén
	S navařenými unašeči
	S mechanicky upevněnými unašeči
	Transportní vrstvy
	Opracování

	Ozubené řemenice / Ozubené hřídele / Upínací destičky 
	Informace o produktu – Ozubené řemenice
	Ozubené řemenice profil T
	Ozubené řemenice palcové
	Ozubené řemenice profil  AT
	Ozubené řemenice profil  HTD®
	Ozubené řemenice profil MR/MGT
	Ozubené řemenice Poly Chain®
	Ozubené hřídele
	Bočnice
	Upínací destičky
	Zakázkově vyráběné

	Klínové řemeny
	Informace o produktu –  Klínové řemeny
	Klasické opláštěné Z + A + B + C + D
	Úzké opláštěné Super HC® SPZ + SPA + SPB + SPC
	Úzké řezané Super HC® MN SPZ + SPA + SPB + SPC
	Vysokovýkonné Quad-Power® III XPZ + XPA + XPB + XPC
	Násobné SPB + SPC + 9J + 15J + 8V
	PREDATOR® SPBP + SPCP + 9JP + 15JP + 8VP
	Dvojité Hi-Power®
	Polyuretanové Polyflex® 3M + 5M + 7M + 11M
	Drážkové Micro-V®
	Variátorové Multi-Speed™
	Článkové
	Polyuretanové
	Polyuretanové kruhové
	Nástroje

	Klínové řemenice
	Informace o produktu – Klínové řemenice
	Pro Taper Lock®
	Bez díry
	Drážkové
	Přestavitelné pro Taper Lock®

	Řetězy 
	Informace o produktu – Řetězy
	Vysokovýkonné IWIS DIN 8187
	Standardní DIN 8187
	Ekonomické DIN 8187
	Standardní s rovnými destičkami DIN 8187
	Standardní nerezové DIN 8187
	Korozivzdorné IWIS CR DIN 8187
	Bezúdržbové IWIS MEGAlife DIN 8187
	Standardní s unašeči DIN 8187
	Standardní DIN 8188
	Standardní s prodlouženou roztečí
	Flyerovy
	Akumulační IWIS
	Standardní s dutými čepy
	Standardní s dutými čepy nerezové
	S U-unašeči
	Nástroje
	Zakázkově vyráběné

	Řetězová kola
	Systém BEA
	S nábojem
	S nábojem a kalenými zuby
	Bez náboje
	Pro Taper Lock®
	S kalenými zuby pro Taper Lock®
	Litinová
	Nerezová
	Napínací
	Pro dva 1-řadé řetězy
	Zakázkově vyráběná

	Napínání řetězů a řemenů / Pružné elementy 
	Napínáky řetězů a řemenů
	Montážní prvky
	Univerzální pružné elementy
	Motorové základny
	Nástroje pro montáž řemenů

	Spojení hřídel - náboj
	Upínací pouzdra Taper Lock®
	Svěrná upínací pouzdra
	Šroubovací a přivařovací náboje

	Plastová vedení
	Informace o produktu – Plastová vedení
	Vedení válečkových řetězů
	Vedení ozubených řemenů

	Spojky
	Informace o produktu – Spojky
	Pružné TRASCO®
	Pružné HRC®
	Zubové SITEX®
	Zubové ocelové SITEX® ST
	Pružné EuroGrip®
	Bezvůlové TRASCO® ES
	Vlnovcové SERVOPLUS®
	Lamelové METALDRIVE®
	Řetězové
	Svěrná upínací pouzdra
	Korýtkové
	Super elastické JUBOFLEX®

	Omezovače krouticího momentu
	Informace o produktu – Omezovače krouticího momentu
	Třecí
	Ekonomické kuličkové
	Kuličkové a válečkové
	Bezvůlové
	Pneumatické
	Omezovače síly
	Vypínače a snímače

	Trapézové šrouby a matice
	Informace o produktu – Trapézové šrouby a matice
	Šrouby ocelové
	Šrouby nerezové
	Matice válcové ocelové
	Matice válcové bronzové
	Matice 6-ti hranné ocelové
	Matice s přírubou bronzové

	Ozubené tyče / Ozubená kola / Kuželová soukolí
	Ozubené tyče
	Ozubená kola s nábojem
	Ozubená kola bez náboje
	Kuželová soukolí s přímým ozubením
	Kuželová soukolí se spirálním ozubením
	Zakázkově vyráběná

	Hřídelové klouby, kloubové hřídele / Drážkové hřídele a náboje
	Informace o produktu – Hřídelové klouby a kloubové hřídele
	Hřídelové klouby
	Kloubové hřídele
	Prachovky
	Drážkové hřídele a náboje

	Zakázková výroba




